
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

N. 19 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  22/07/2021 

OGGETTO: Affidamento lavori per l’adeguamento del centro 

comunale di raccolta di Mandela (affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 

nella legge 120/2020). CUP F68C19000000005. CIG 

85853062A3 

 

 

L’anno duemila ventuno il giorno ventidue del mese di luglio nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che con Decreto n°01/2021 è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini; 

CONSIDERATO che 

 con delibera di Giunta Unionale n. 16/2017 è stato approvato il progetto per la richiesta dei 

contributi per il potenziamento del centro comunale di raccolta di Mandela: “bando per la 

concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei   centri di raccolta e delle isole 

ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei Comuni del 

Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni”; 

 con nota del 15/10/2018, la Regione Lazio ha comunicato all’Unione dei Comuni della 

Valle Ustica la concessione del contributo di € 200.000,00, per l’attuazione delle misure 

previste nel progetto presentato; 

 con Determina n°22 del 12/06/2018 è stato affidato all’Ing. Pierluigi Pietrangeli l’incarico 

per la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dell'adeguamento del CCR di Mandela; 

 in esecuzione dell’incarico di cui alla Determinazione n. 22 del 12/06/2018 l’ing. Pietrangeli 

ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo acquisiti con prot. unionale n. 475 del 

10/09/2020; 

 con verbale del 27 ottobre 2020, è stato verificato e validato il progetto di manutenzione del 

centro comunale di raccolta di Mandela; 

 con determinazione n°30 del 27 ottobre 2020 è stato approvato avviso pubblico indagine di 

mercato per affidamento diretto lavori per l’adeguamento del centro comunale di raccolta di 

Mandela (affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020); 

 tra le richieste di invito pervenute, sono state convocate alla negoziazione dal RUP le 

seguenti imprese: 

 con comunicazione prot. n°659 del 26/11/2020, la DSA Appalti per il giorno 10 

dicembre 2020 alle ore 09:00 presso il Comune di Mandela, specificando che qualora 

necessario si sarebbe potuto svolgere un sopralluogo congiunto presso il luogo dei lavori 

per la giornata di giovedì 3 dicembre alle ore 13:00; 



 con comunicazione prot. n°659 del 26/11/2020, la EDIL Professional soc. coop. per il 

giorno 10 dicembre 2020 alle ore 13:00 presso il Comune di Mandela, specificando che 

qualora necessario si sarebbe potuto svolgere un sopralluogo congiunto presso il luogo 

dei lavori per la giornata di giovedì 3 dicembre alle ore 14:30; 

 con comunicazione prot. n°661 del 26/11/2020, la O.CI.MA. srl per il giorno 10 

dicembre 2020 alle ore 15:00 presso il Comune di Mandela, specificando che qualora 

necessario si sarebbe potuto svolgere un sopralluogo congiunto presso il luogo dei lavori 

per la giornata di giovedì 3 dicembre alle ore 15:30. 

 delle imprese sopra citate si sono presentate per la negoziazione la DSA Appalti di Tivoli, 

con C.F. 13763501007, e la O.CI.MA. srl di Sgurgola Marsicana con C.F. 01165330661; 

 a seguito della verifica delle offerte è stata proposta l’aggiudicazione alla DSA Appalti di 

Tivoli. 

ACCERTATO che 

 con deliberazione di Consiglio Unionale n°7/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023; 

 l’importo stimato in fase progettuale per l’esecuzione dei lavori complessivamente ammonta 

ad € 132.166,56, oltre IVA, di cui € 1.658,85 per costi della sicurezza; 

 attraverso il sistema AVCPASS sono stati verificati i requisiti dell’impresa per lo 

svolgimento delle lavorazioni; 

 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 gli affidamenti di importo inferiore a € 150.000 euro, avvengono mediante affidamento 

diretto da parte del Responsabile del procedimento, ai sensi della disposizione legislativa di 

cui all’art.1 comma 2 lett.a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni): “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori necessari all’adeguamento del centro 

comunale di raccolta di Mandela a servizio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica, nei 

confronti della Società DSA APPALTI s.r.l P.IVA 13763501007 e con sede legale in Piazza 

Rivarola - Tivoli (RM). 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165 e successive modificazioni. 

VISTO il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”. 



VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, oltre che alle norme del Codice Civile e alle altre disposizioni di 

legge nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato. 

Per i motivi di cui in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse; 

 Di approvare, facendone proprie le risultanze, il verbale di proposta di aggiudicazione del 

Responsabile del Procedimento, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii nei confronti del seguente Operatore Economico: Società DSA APPALTI s.r.l P.IVA 

13763501007 e con sede legale in Piazza Rivarola - Tivoli (RM) per l’importo di € 130.208,94 

oltre IVA, di cui 1658,85 oltre quali costi per la sicurezza. 

 Di trasmettere all’aggiudicatario e al direttore lavori il presente provvedimento di aggiudicazione, 

al fine di procedere con la consegna dei servizi sotto riserva di legge; 

 Di trasmettere il provvedimento al segretario unionale per la stipula del contratto; 

 Di accertare in entrata il contributo della Regione Lazio di 136.460,84 sul capitolo in entrata n°33 

cod. 40201 del Bilancio 2021 per i lavori di manutenzione del centro comunale di raccolta di 

Mandela; 

 Di accertare in entrata € 5.580,28 sul capitolo in entrata n°54 cod. 40201 del Bilancio 2021 per i 

lavori di manutenzione del centro comunale di raccolta di Mandela; 

 Di impegnare la spesa di 143.229,85 IVA inclusa (10%) nei confronti della Società Società DSA 

APPALTI s.r.l P.IVA 13763501007 e con sede legale in Piazza Rivarola - Tivoli (RM) nelle 

seguenti modalità: € 142.041,12 sul capitolo 187 missione 09 programma 0903 macro aggregato 

205 del bilancio 2021; € 1188,73 sul capitolo 152 missione 09 programma 0903 macro aggregato 

103 del bilancio 2021. 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 22/07/2021 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                                                       

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 22/07/2021 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

 Gli accertamenti sono stati registrati in entrata: per € 136.460,84 sul capitolo in entrata n°33 cod. 

40201 del Bilancio 2021; per € 5.580,28 sul capitolo in entrata n°54 cod. 40201 del Bilancio 

2021; 

 Gli impegni sono stati registrati: per € 142.059,12 sul capitolo 187 missione 09 programma 0903 

macro aggregato 205 del bilancio 2021; per € 1188,73 sul capitolo 152 missione 09 programma 

0903 macro aggregato 103 del bilancio 2021. 

 

 

Vicovaro, 22/07/2021 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Rag. Filippo Muzi 

  


